Aquest incident constitueix un excel·lent exemple de la importància
que tenia el fer constar qui havia promogut una capella o part d’una
església a través de l’escut familiar o institucional. Finalment, cal desta-
car també els donatius reials per a l’obra d’aquelles esglésies, cosa que
sembla miraculosa després d’haver vist la penúria financera de la Coro-
na en alguns moments. Mutgé255 en facilita alguns exemples documentals
corresponents al regnat d’Alfons el Benigne. El primer document (1328)
està relacionat amb la concessió d’un habitatge a l’obra de Santa Maria
del Pi per facilitar la seva ampliació, el dret alodial del qual pertanyia
al rei.256 El segon i el tercer (1332 i 1335), tracten de la concessió de
galeres inutilitzades i guardades a les drassanes a l’obra de Santa Maria
del Mar,257 per tal de fer-ne cintres i bastides.

Com s’ha dit al començament, les aportacions econòmiques que
aconseguia el Capítol per tots aquests mitjans havien de ser curosament
administrades, ja que l’ampliació de la seu es preveia penosa i
prolongada. En l’AHPB es conserva una font molt valuosa per a l’estudi
del tema: un registre del notari Pere Borrell dedicat íntegrament als
negocis del Capítol catedralici. S’hi expliquen totes les bases del
finançament i l’administració de l’obra de la seu que s’han enumerat:
donatius inter vivos i llegats testamentaris, requisa de la primera renda
anual dels beneficis vacants a tota la diòcesi, dret de venda sobre
aquelles rendes beneficials i organització de captes, amb l’enregistrament
obligat de les àpoques corresponents en els llibres de l’obra. Tot el que
s’hi diu concorda perfectament amb el que va quedar reflectit en aquells

254. BRUNIQUER, Rúbriques, III, p. 72.
255. MUTGÉ, Documents sobre vida ciutadana i urbanisme.
256. Ibid., p. 269.
257. Ibid., p. 297 i 314-315.
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llibres i en la documentació notarial, de manera que resulta indispen-
sable oferir-ne, com a mínim, un fragment, encara que l’estat d’aquest
document no sigui el desitjable:258

In nomine Domini. Noverint universi quod nos, Guillelmus,
Dei et apostolice Sedis gracia barchinonense episcopus, et
Capitulum eiusdem Sedis, congregati in capitulo novo ipsius
Sedis ad sonum campane, pro ut moris est, pro celebrando
generali capitulo, quod, juxta constitucionem ipsius Sedis,
debet et consuerit anno singuli, in crastinum festi sancte
Crucis mensis madii cum continuacione quinque dierum,
celebrari, habita deliberacione et solemni tractatu ac diligenti
inter nos de in- //37r// dustria et legalitate [...] Puigbacho,
canonicorum ecclesie Barchinone, [...]namus vos, dictos
venerabiles [...] utrumque vestrum [...]mus processum alterius
im[...], quos alter vestrum ceperit al[...] nichilominus prosequi
valeat et finire, procuratores, sindicos et yconomos ac
administratores generalis operis sive fabrice dicte Sedis a
proximo, scilicet, ac preteritus feste Sancte Crucis presentis
mensis madii usque ad duos annos extunc continue
subsequentes. Dantes et concedentes vobis et utrique vestrum
in solidum plenam, generalem et liberam potestatem petendi,
colligendi, congregandi ac etiam exhigendi et recipiendi,
infra predictum tempus duorum annorum, omnes et singulas
peccunie quantitates et alias quaslibet res et bona ac iura
que a quibuscumque personis, inter vivos vel in testamentos
aut codicillis aut aliis quibuscumque ultimis voluntatibus,
vel alio quocumque modo data vel promissa, legata seu
relicta, vel alio quovis modo concessa, sint et erunt operi
seu fabrice supradicte. Et petendi etiam et exhigendi et
recipiendi ac colligendi, infra predictum tempus, omnes et
singulos redditus, exitus et proventus et obvenciones
quascumque et alia quis iura omnium et singulorum
beneficiorum ecclesiasticorum vacantium et vacaturorum,
infra dictus tempus, in civitate et diocesi barchinonense, ad
prefatus opus seu fabrica, ex constitucione et ordinacione
nostra, per unum annum a die vacacionis eorundem
beneficiorum, pertinentes et pertinere debentes operi seu
fabrice supradicte. Et vendendi etiam (...) pro illo precio (...),
pro quo (...) vobis (...) expedire videbitur, ipsos redditus (...)
et alia iura predictorum beneficiorum (...) Et obligandi
emptori vel emptoribus ipsorum omnia alia bona et iura